
 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

dipps015.0700@pecps.interno.it 
 

 

 

PR.179.024.C 

Decreto di esclusione 

 Pag 1 di 4 
 

CIG B27A66A4A2 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

 Premesso che, per le esigenze operative del Servizio Polizia Scientifica della Direzione 

Centrale della Polizia Scientifica e Sicurezza Cibernetica e del Servizio della Polizia Stradale 

della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i Reparti 

Speciali della Polizia di Stato”, con nota nr. 108790 del 18/09/2023, è stata rappresentata 

l’esigenza della fornitura di n. 537 (cinquecentotrentasette) tablet Rugged da 8’’, nell’ambito 

della progettualità “AFIS – Mobile Identification Service”; 

 Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’avvio del relativo iter amministrativo; 

 Vista la documentazione tecnica all’uopo redatta dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione e trasmessa con nota nr. 67355 in data 15/07/2024, propedeutica 

all’esplicazione di una procedura di gara ad evidenza pubblica, mediante ricorso al “Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 32 del 

decreto legislativo nr. 36/2023, avente ad oggetto “la fornitura di nr. 537 (cinquecentotrentasette) 

tablet Rugged da 8’’, con relativo servizio di assistenza tecnica e garanzia, nonché “help desk”e 

“Trouble Ticket System (TTS)” per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, per le esigenze 

operative del Servizio Polizia Scientifica della Direzione Centrale della Polizia Scientifica e 

Sicurezza Cibernetica e del Servizio della Polizia Stradale della Direzione Centrale per la Polizia 

Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato”, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 108, comma 3, del menzionato 

decreto legislativo, trattandosi di una fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato, e non suddivisa in lotti, ai sensi  dell’articolo 58, comma 

2, del menzionato decreto legislativo, in quanto le caratteristiche tecnico-funzionali dei prodotti 

e dei servizi oggetto della fornitura sono strettamente integrate tra di loro e funzionalmente 

connesse da un punto di vista tecnico, per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 

380.327,87, I.V.A. esclusa; 

Richiamato il conseguente provvedimento nr. 67663 in data 16/07/2024, con il quale si 

è determinato di procedere all’avvio di una procedura di gara, avente ad oggetto “la fornitura di 

nr. 537 (cinquecentotrentasette) tablet Rugged da 8’’, con relativo servizio di assistenza tecnica 

e garanzia, nonché “help desk”e “Trouble Ticket System (TTS)” per un arco temporale di 36 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

dipps015.0700@pecps.interno.it 
 

 

 

PR.179.024.C 

Decreto di esclusione 

 Pag 2 di 4 
 

(trentasei) mesi, per le esigenze operative del Servizio Polizia Scientifica della Direzione 

Centrale della Polizia Scientifica e Sicurezza Cibernetica e del Servizio della Polizia Stradale 

della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i Reparti 

Speciali della Polizia di Stato”, da acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 32 del decreto 

legislativo nr. 36/2023, per l’importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 380.327,87, I.V.A. 

esclusa;  

Richiamata la lettera d’invito del 16/07/2024, trasmessa telematicamente a tutte le 

Società che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per le “categorie 

merceologiche” e le “classi di ammissione” previste dall’appalto; 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato 

al 10/10/2024, ore 13:00, sono pervenute n. 4 (quattro) offerte economiche; 

Richiamati i verbali nr.91816 in data 14/10/2024, con prosecuzione il 15 e 16/10/2024, 

nonché nr.94124 in data 23/10/2024, relativi alla seduta pubblica per la valutazione della 

documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte, con il quale il “Responsabile 

Unico del Progetto”, all’uopo nominato e preposto al controllo della documentazione 

amministrativa presentata a corredo delle offerte, ha attestato la completezza e la conformità della 

documentazione amministrativa presentata dalle Società “Intellitronika S.r.l.”, “Eco Laser 

Informatica S.r.l.” e “Divitech S.p.A.”, anche a seguito di “soccorso istruttorio”, ai sensi 

dell’articolo 101, comma 1, del D.Lgs.vo 36/2023, nonché la mancata ricezione della 

documentazione amministrativa integrativa richiesta all’operatore economico “Dp Vision S.r.l.” 

sempre a seguito della cennata procedura di “soccorso istruttorio”, formalizzata con nota nr. 

91834 in data 16/10/2024;  

Ritenuto dover conseguentemente procedere all’esclusione dell’operatore economico 

“Dp Vision S.r.l.”, ai sensi dell’articolo 101, comma 2, del D.Lgs.vo 36/2023, dalla medesima 

procedura concorsuale, per le motivazioni di cui sopra, riportate anche nel summenzionato 

“verbale di chiusura della seduta amministrativa di gara” nr. 94124 in data 23/10/2024;  

 Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato; 

 Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

dipps015.0700@pecps.interno.it 
 

 

 

PR.179.024.C 

Decreto di esclusione 

 Pag 3 di 4 
 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 Visto il DPR 7/8/1992, nr. 417, concernente il Regolamento di Amministrazione e di 

Contabilità dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

 Visto l’art. 17, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 30 gennaio 2024, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 13 febbraio 2024, al n. 493, con il quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione per il triennio 2024-2026, contenente al suo interno la Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e per la gestione, con cui è stata assegnata al Capo della 

Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’Interno per l’anno 2024 individuata nel Centro di Responsabilità 

Amministrativa “Dipartimento della Pubblica Sicurezza”;  

 Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 2 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio con visto nr. 1766 del 7 marzo 

2024, con il quale si attribuiscono i poteri di gestione e spesa ai dirigenti del Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza per il corrente anno finanziario;  

 Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 09/4/2024, registrato alla Corte dei Conti in data 13/5/2024 al nr. 1843, con il quale è stato 

conferito al Viceprefetto dr. Tommaso Tafuri il posto di funzione di Capo Ufficio di staff 

dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere 

dal 09/4/2024 e per un periodo di un anno; 

 

D E C R E T A 

La Società “Dp Vision S.r.l.”, operatore economico partecipante alla procedura di gara, avente 

ad oggetto “la fornitura di nr. 537 (cinquecentotrentasette) tablet Rugged da 8’’, con relativo 

servizio di assistenza tecnica e garanzia, nonché “help desk”e “Trouble Ticket System (TTS)” 

per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, per le esigenze operative del Servizio Polizia 

Scientifica della Direzione Centrale della Polizia Scientifica e Sicurezza Cibernetica e del 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

dipps015.0700@pecps.interno.it 
 

 

 

PR.179.024.C 

Decreto di esclusione 

 Pag 4 di 4 
 

Servizio della Polizia Stradale della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle 

Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato”, è esclusa dalla procedura 

concorsuale in parola, ai sensi dell’articolo 101, comma 2, del D.Lgs.vo 36/2023, per non aver 

prodotto la documentazione amministrativa integrativa richiesta, ai sensi dell’articolo 101, 

comma 1, del D.Lgs.vo 36/2023, nell’ambito del procedimento di “soccorso istruttorio”, con nota 

nr. 91834 in data 16/10/2024, nei termini previsti dalla stazione appaltante.  

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

(Tommaso Tafuri) 


		2024-10-24T15:35:40+0200




